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Gminy z naszego powiatu wśród najlepszych 
w programie Czyste Powietrze

Ekologia w Powiecie
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Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024”

Skierowany jest do szkół podsta-
wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marno-
wania”) to nic innego jak ogranicza-
nie się, wykorzystywania tego, co już 
mamy. To styl, który nakłania do ży-
cia w taki sposób, by produkować jak 
najmniejszą ilość odpadów, i maksy-
malnie wykorzystywać i odzyskiwać 
surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc za-
kupy, gotując jedna osoba produkuje 
rocznie ok 332 kg śmieci. Oczywiście 

główną przyczyną jest nieodpowied-
nia segregacja śmieci, w konsekwen-
cji zaledwie 25 % jest poddawana 
recyklingowi, a reszta zalega na wy-
sypiskach lub są spalane. Najważniej-
szym celem zero waste – jest reduko-
wanie produkcji dodatkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które 

zalegają, , których nie używamy, nie 
wykorzystujemy, na które zbędnie 
wydajemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczaje-
nia. Ale warto spróbować żyć zero 
waste ! Jak To zrobić? Np. Zabierać 
swoje torby na zakupy, dawać drugie 
życie swoim ubraniom, albo przeka-
zywać je komuś, sprzedawać na por-
talach przeznaczonych do tego typu 
akcji. Warto planować posiłki na cały 
tydzień, to powoduję, że kupujemy 
tylko produkty, które na pewno zje-
my i nie wyrzucamy jedzenia do ko-
sza. Szanować i dbać o rzeczy, które 
mamy – posłużą nam znacznie dłużej. 
Warto kompostować obierki, fusy do 
kawy, resztki jedzenia – mogą być 
znakomitym nawozem dla roślin! Mo-
żemy używać praktycznych bidonów 
do napełniania wody czy zabierać 
swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
prostsze zapisywać zeszyty do koń-
ca czy wykorzystywać zadrukowany 
papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tyl-
ko chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek 
foliowy ma ogromne znaczenia dla 
naszej planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skuteczny 
i wizjonerski, aby prowadzić ludzi ku 
zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawia-
nia się, gdzie wszelki materiał, które-
go się pozbyto jest zaprojektowany 
tak, by być zasobem do wykorzysta-
nia przez innych. Zero Waste ozna-

czana projektowanie i zarządzanie 
produktami oraz procesami, aby sys-
tematycznie eliminować szkodliwość 
odpadów i materiałów oraz zmniej-
szać ich objętość, przetwarzać i od-
zyskiwać wszystkie zasoby, nie spalać 
ich ani nie zakopywać. Zero Waste 

wyeliminuje uwalnianie szkodliwych 
substancji do ziemi, wody czy też 
powietrza, które są zagrożeniem dla 
zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do 
umiaru!

10. edycję konkursów „Zielona Pracownia_
Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”

Zero waste!
Dobrze znane hasło „ zero waste” – co to dokład-
nie jest? Nowa moda? Jak żyć zero waste?

„Za treści zawarte w publikacji dofi nansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja”.

„Czyste Powietrze” to program 
dotacyjny, którego celem jest 
wsparcie fi nansowe mieszkań-
ców w ociepleniu ich domów jed-

norodzinnych i wymianie ogrze-
wania. Dzięki tym inwestycjom 
możliwe jest zmniejszeni zużycie 
energii oraz kosztów ogrzewania. 
Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz likwidację starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe będących głów-
ną przyczyną zanieczyszczenia 
powietrza. 

CZYSTE POWIETRZE 
W GMINIE WRĘCZYCA WIELKA

DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU NA TERENIE GMINY WRĘCZYCA 
WIELKA W 2023 ROKU:

Liczba złożonych wniosków o dofi nansowanie 4347
Liczba zawartych umów o dofi nasowanie 3935
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć 2758
Kwota wypłaconych dotacji w zł Wręczyca Wielka 47 625 405,53 zł

74 gminy z terenu województwa śląskiego zostały uhonorowane za swoje zaan-
gażowanie w realizację programu Czyste Powietrze. Jego celem jest poprawa 
jakości powietrza i warunków życia mieszkańców regionu. Z okazji, które pro-
gram stwarza, korzysta wielu mieszkańców Polski i naszego regionu

Uroczystość wręczenia wyróż-
nień dla gmin przodujących w pro-
gramie Czyste Powietrze miała 
miejsce 14 listopada. Wśród obec-
nych na niej gości znaleźli się mię-
dzy innymi Mateusz Pindel, prezes 
Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach, Iwona Gejdel-
-Targosz – zastępca prezesa tegoż 
funduszu, a także przedstawiciele 
władz samorządu wojewódzkiego. 
Wyróżnione gminy, dzięki swojej 
determinacji i skuteczności w re-

alizacji działań proekologicznych, 
przyczyniają się do poprawy jako-
ści powietrza w naszym regionie, 
co ma bezpośredni wpływ na zdro-
wie i komfort życia ich mieszkań-
ców.

Program Czyste Powietrze sta-
nowi ważny element działań na 
rzecz ochrony środowiska, a jego 
sukces pokazuje, jak wspólne wy-
siłki mogą prowadzić do stwo-
rzenia zdrowszej i bardziej ekolo-
gicznej przyszłości. Wyróżnienia 
trafiły do gmin, które szczególnie 

odznaczyły się w realizacji proeko-
logicznych inicjatyw. Najbardziej 
aktywne samorządy zaangażowa-
nie są w ostatnim okresie szczegól-
nie intensywnie w poprawę jakości 
życia mieszkańców i dbanie o przy-
szłe pokolenia. Dodać należy, że 
już mieliśmy – w poprzednich edy-
cjach konkursu – nasze gminy z po-
wiatu kłobuckiego wśród najlepiej 
radzących sobie z wdrażaniem 
Czystego Powietrza. Teraz jest do-
kładnie tak samo. Kto jest wśród 
wyróżnionych?

Szczególnie warte podkreślenia 
i kwalifikujące się do rangi powodu 
do dumy jest to, że gminy z powia-
tu kłobuckiego znalazły się w ści-
słej czołówce tegorocznego pod-
sumowania realizacji programu 
Czyste Powietrze. W skali całego 
województwa na pierwszym miej-
scu uplasowała się nasza gmina 
Opatów. Druga w tym zestawieniu 
jest gmina Wręczyca Wielka – rów-
nież z powiatu kłobuckiego. To nie 
wszystko. W pierwszej dziesiąt-
ce, na miejscach odpowiednio 7 

i 9, uplasowały się gminy Krzepice 
i Panki.

Warto dodać – do wiadomości 
tych, którzy dopiero rozważają 
skorzystanie z Czystego Powietrza 
– że punkty pomagające korzystać 
z jego dobrodziejstw działają w każ-
dej szanującej się gminie. Warto 
podpytać w urzędzie. Wsparcie 
jest duże, także w sensie finanso-
wym, więc po prostu kalkuluje się 
z niego skorzystać.
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Otwarcie zielonej 
pracowni „Eko-stacja 
Ziemia” w Lindowie

Zielona Przestrzeń w Kłobucku: Nowa Ścieżka 
Przyrodnicza i Edukacyjna
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wowych (klasy 4-8) i średnich z terenu 
województwa śląskiego, które nie po-

siadają pracowni utworzonych ze środ-
ków z WFOŚiGW w Katowicach. Przed-
miotem Konkursu jest stworzenie 
projektu szkolnej pracowni na potrze-
by nauk przyrodniczych, biologicznych, 

ekologicznych, geografi cznych, geo-
logicznych czy chemiczno-fi zycznych. 
Ocenie podlegać będzie pomysł na 
zagospodarowanie pracowni - wyko-
rzystanie przestrzeni, funkcjonalność, 
estetykę, kreatywność, innowacyjność 
rozwiązań oraz różnorodność pomocy 
dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu 
oraz zasadność ich zakupu.

Maksymalna wysokość nagrody nie 
może przekroczyć 20% kosztu całko-
witego wdrożenia projektu i stanowić 
kwoty wyższej niż 12.000 zł. Zgłoszenia 
w konkursie „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” dokonywać można do 26 
stycznia 2024 roku do godz. 15:30.

Konkurs „Zielona Pracow-
nia’2024”

Skierowany jest do organów prowa-

dzących placówki oświatowe z terenu 
województwa śląskiego, w tym nagro-
dzonych w konkursie pn. Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024. Celem konkursu 
jest dofi nansowanie w formie dotacji 
wniosków dotyczących utworzenia 
pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geografi cznych, chemiczno-fi zycz-
nych czy geologicznych w klasach 4-8 
szkół podstawowych oraz w szkołach 
średnich. Dotacja będzie udzielana 
z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości fi nansowych Funduszu do 
wysokości 80% kosztów kwalifi kowa-
nych z zastrzeżeniem, że maksymalna 
kwota dotacji nie może przekroczyć 48 
tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-

cownia’2024” składać można w termi-
nie od 1 marca do 5 kwietnia 2024 roku 
do godz. 15:30.

Zmiana sposobu składania doku-
mentów!

Komplet dokumentów należy złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem elektronicznej Plat-
formy Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP), na elektroniczną skrzynkę 
podawczą WFOŚiGW lub z wykorzy-
staniem usługi e-Doręczeń, zgodnie 
z instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html. 
Aktualny regulamin oraz wzory doku-
mentów do pobrania do pobrania na 
stronie Funduszu.

Zero Waste ( z ang. „brak marno-
wania”) to nic innego jak ogranicza-
nie się, wykorzystywania tego, co już 
mamy. To styl, który nakłania do ży-
cia w taki sposób, by produkować jak 
najmniejszą ilość odpadów, i maksy-
malnie wykorzystywać i odzyskiwać 
surowce.

Podczas zwykłego życia czyli cho-
dząc do pracy, do szkoły, robiąc za-
kupy, gotując jedna osoba produkuje 
rocznie ok 332 kg śmieci. Oczywiście 

główną przyczyną jest nieodpowied-
nia segregacja śmieci, w konsekwen-
cji zaledwie 25 % jest poddawana 
recyklingowi, a reszta zalega na wy-
sypiskach lub są spalane. Najważniej-
szym celem zero waste – jest reduko-
wanie produkcji dodatkowych śmieci

 Najważniejszą zmianą, od której 
warto zacząć to, jest nasze myślenie 
podczas zakupów „Czy ja naprawdę 
tego potrzebuję?. Kupujemy bardzo 
wiele niepotrzebnych rzeczy, które 

zalegają, , których nie używamy, nie 
wykorzystujemy, na które zbędnie 
wydajemy pieniądze.

Warto o tym pamiętać!
Nie możemy też zapominać o tym, 

że nie jesteśmy w stanie zmienić swo-
jego życia w ciągu jednej chwili, mamy 
swoje nawyki i swoje przyzwyczaje-
nia. Ale warto spróbować żyć zero 
waste ! Jak To zrobić? Np. Zabierać 
swoje torby na zakupy, dawać drugie 
życie swoim ubraniom, albo przeka-
zywać je komuś, sprzedawać na por-
talach przeznaczonych do tego typu 
akcji. Warto planować posiłki na cały 
tydzień, to powoduję, że kupujemy 
tylko produkty, które na pewno zje-
my i nie wyrzucamy jedzenia do ko-
sza. Szanować i dbać o rzeczy, które 
mamy – posłużą nam znacznie dłużej. 
Warto kompostować obierki, fusy do 
kawy, resztki jedzenia – mogą być 
znakomitym nawozem dla roślin! Mo-
żemy używać praktycznych bidonów 
do napełniania wody czy zabierać 
swój kubek po kawę na wynos. I Naj-
prostsze zapisywać zeszyty do koń-
ca czy wykorzystywać zadrukowany 
papier – np. do rysunków z dziećmi. 
Możliwości jest ogrom, wystarczą tyl-
ko chęci. Każda 1 butelka, 1 woreczek 
foliowy ma ogromne znaczenia dla 
naszej planety.

Według Zero Waste International 
Alliance „Zero Waste jest celem, który 
jest etyczny, ekonomiczny, skuteczny 
i wizjonerski, aby prowadzić ludzi ku 
zmianie stylu życia i praktyk, które 
naśladują naturalne cykle odnawia-
nia się, gdzie wszelki materiał, które-
go się pozbyto jest zaprojektowany 
tak, by być zasobem do wykorzysta-
nia przez innych. Zero Waste ozna-

czana projektowanie i zarządzanie 
produktami oraz procesami, aby sys-
tematycznie eliminować szkodliwość 
odpadów i materiałów oraz zmniej-
szać ich objętość, przetwarzać i od-
zyskiwać wszystkie zasoby, nie spalać 
ich ani nie zakopywać. Zero Waste 

wyeliminuje uwalnianie szkodliwych 
substancji do ziemi, wody czy też 
powietrza, które są zagrożeniem dla 
zdrowia człowieka, zwierząt, roślin 
i całej planety”.

Piękna droga od nadmiaru do 
umiaru!
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Ekologia w Powiecie

14 listopada 2024 roku w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Lindowie miało miejsce uroczyste 
otwarcie zielonej pracowni pod nazwą „Eko-stacja 
Ziemia”, dofinansowanej ze środków WFOŚiGW 
w Katowicach. 

W ostatnich miesiącach Kłobuck zy-
skał nową, wyjątkową atrakcję – zielo-
ną przestrzeń, która przyciąga dzieci, 
młodzież oraz mieszkańców. Ścież-
ka przyrodnicza przy ul. Spacerowej 
w Kłobucku, to innowacyjny projekt, 
którego celem jest nie tylko integracja 
społeczności, ale także popularyzacja 
wiedzy na temat lokalnej przyrody.

Nowo powstała ścieżka przyrodni-
cza została wyposażona w altanę edu-
kacyjną, gdzie można prowadzić zajęcia 
na świeżym powietrzu oraz 22 tablice 
edukacyjne. Tablice te przedstawiają 
bogactwo lokalnej flory i fauny, a także 
oferują informacje na temat ochrony 

środowiska.
Zadanie zostało zrealizowane dzię-

ki dofinansowaniu z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach, war-
tość inwestycji wyniosła 127 897,23 zł, 
z czego dofinansowanie to 115 107,50 
zł. Projekt stanowi część szerszej inicja-
tywy „Zielona Przestrzeń w Kłobucku.

Ścieżka przyrodniczo edukacyjna 
powstała z myślą o zrównoważonym 
rozwoju. W ramach jego realizacji, za-
stosowano wiele ekologicznych roz-
wiązań, jak wykorzystanie materiałów 
przyjaznych środowisku w budowie 
infrastruktury ścieżki.

Nowoczesna Zielona pracownia 
z pewnością stanie się sercem inno-
wacyjnych zajęć przyrodniczych dla 
uczniów. W otwarciu pracowni wzięli 
udział zaproszeni goście: wiceminister 
edukacji narodowej Henryk Kiepura, 
reprezentująca prezesa Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
Joanna Garbas, wizytator Śląskiego Ku-
ratorium Oświaty w Katowicach, Dele-
gatury w Częstochowie Gabriela Chro-
stowska, reprezentująca Wójt Gminy 
Lipie Małgorzata Rychel-Romańska, 
proboszcz parafii w Lindowie ksiądz 
Michał Jaskuła, ekodoradca subre-
gionalny Związku Gmin i Powiatów 
Subregionu Północnego Wojewódz-
twa Śląskiego Ewa Chojnacka, sołtysi 
Julianowa i Stanisławowa, dyrektorzy 
szkół w Lipiu i Parzymiechach, dyrektor 
GOK w Lipiu, przewodnicząca rady ro-
dziców wraz z grupą rodziców uczniów, 

grono pedagogiczne i uczniowie szkoły 
w Lindowie. Wartość zrealizowanego 
zadania wyniosła: 60 000 złotych. Ce-
lem utworzenia Zielonej Pracowni jest 
rozwijanie świadomości ekologicznej 
uczniów oraz zachęcanie ich do zain-
teresowania naukami przyrodniczymi. 
Nauczyciele planują prowadzenie zajęć 
z zakresu biologii, chemii i ochrony śro-
dowiska, organizowanie warsztatów 
tematycznych.

Otwarcie Zielonej Pracowni to krok 
w kierunku nowoczesnej i świadomej 
edukacji, która nie tylko uczy, ale tak-
że inspiruje młode pokolenia do bycia 
odpowiedzialnymi obywatelami zie-
mi. Dzięki temu projektowi, uczniowie 
będą mogli w pełni zrozumieć i docenić 
znaczenie ochrony naszego środowi-
ska, a co za tym idzie, aktywnie działać 
na rzecz jego zachowania dla przy-
szłych pokoleń.


